
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

Núcleo de Apoio à SSJ de Governador Valadares
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES

 

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90015/2024

UNIDADE SOLICITANTE
 Núcleo de Apoio à Subseção de Governador Valadares (NUSUB/GVS)
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0992270
 
OBJETO
O objeto é a aquisição e a instalação de 01 (um) toldo em policarbonato alveolar 6mm, tipo curvo fixo, com estrutura
em metalon e fornecimento de toda mão de obra e de todos os materiais necessários, para atender às necessidades da
Subseção Judiciária de Governador Valadares/MG, conforme Termo de Referência 0992270, Proposta do fornecedor
selecionado 1008468  e abaixo:
 
- Tipo de cobertura: Curvo fixo
- Material: Policarbonato alveolar 6mm
- Tamanho: 3,15m x 1,25m
- Cor: Prata refletivo
- Estrutura em metalon
- Valor unitário: R$ 2.988,00
- Valor total da contratação: R$ 2.988,00
 

CONTRATADA:
DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 45.551.232/0001-76
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art.75, II  da Lei 14.133/2021.
 
LINKS
- DOD 0930369    ETP 0931296    TR 0992270
- Classificação Orçamentária 0954985
- Mapa de Riscos 0932147
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 0930283
- Planilha comparativa de preços 0930281
- Informação Limite art. 75§ 1º 0959545
- Autorização da contratação 0935006
- Análise Jurídica 0961531
- Aviso de Dispensa de Licitação 0960093
- Informação publicação PNCP 0995818
- Proposta  / Validade: 08/02/2025 1008468
- Prazo de entrega: 20 (vinte) dias, contados da comunicação da emissão da nota de empenho à contratada, conforme
item 5.1.1 do TR 0992270
- Prazo de garantia: 1 (um) ano 1008468
- Consulta prévia Habilitação 1008490, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0960093
- CND: 26/01/2025 (fl. 1) / CRF: 18/11/2024 (fl. 1) / CNDT: 14/12/2024 (fl. 1) / CADIN (fl. 12) 1008490
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
- A empresa DAYANE DO CARMO MARTINS (1ª colocada) apresentou proposta 1008464, porém, a empresa, que está
localizada no DF, não informou ciência, pelo chat do Portal Compras, de que o valor apresentado na proposta seria para o
fornecimento do toldo e sua instalação na cidade de Governador Valadares/MG. Dessa forma, a empresa foi desclassificada.
 
- A contratação foi realizada com a 2ª colocada, DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, tendo em vista
que a proposta apresentada 1008468 atende a todos os requisitos do TR e a empresa informou pelo chat que tem ciência do
valor ofertado e da localidade onde será realizado o serviço e também que será a própria empresa que irá realizar a instalação do
toldo. Apesar da tentativa de negociação, a empresa não aceitou baixar o valor.
 
REMESSA
À SECAD para adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica 90013-90015/2024 no Portal de Compras.
 



 
Gisele Soares Ramos
Técnico Judiciário - NUSUB/GVS
 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Soares Ramos, Técnico Judiciário, em 12/11/2024, às 15:35, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1008691 e o código CRC 7C3056BA.

Rua Bárbara Heliodora, 862 - Bairro Centro - CEP 35010-040 - Governador Valadares - MG
0011322-27.2024.4.06.8001 1008691v12


